Dixit iterum senex: Credite mihi, filij,
dicenti. Quemadmodum magna laus &
magna gloria & regnum est abrenuntianti
sæculo, & monasticum arripieni institu-
tum, quia pretiosiora sunt intellectualia
quam sensibilia; ita magna cōfusio & igno-
rancia est monacho, qui relinquit monasti-
cum habitum, etiamsi efficiatur Imperator.

Dixit iterum: Homo similitudo Dei fuit
ab initio, factus est autem similitudo bestiæ
postquam à Deo excidit.

Rursus ait: Etiam natura excitat concu-
piscentias, fratres, sed iugis & intenta absti-
nentia has etiam extinguit.

Dixit iterum senex: Agnosce experiméto
bonam vitam, neq; iam vt inualidus timeas.

Ait rursus: Noli mirari, si homo cùm sis,
Angelus fieri possis. Proposita enim tibi est
par Angelis gloria, eamque agonotheta no-
ster certantibus spondet.

Dixit iterum senex: Nihil ita Deo mo-
nachos familiares efficit, vt pulchra & ho-
nesta & Deo gratissima castitas, quæ sicut
sanctus & diuinus Spiritus attestatur per bea-
tum Paulum, honestatem & perseveran-
tiæ iugiter vacandi Domino sine distra-
ctione prästat.

Dixit iterum: Filij, dimittamus nuptias
procreationemque liberorum his qui ter-
rena respiciunt, & præsentia desiderant, nec
futura meditantur, atq; ad æternorum bo-
norum acquisitionem non attendunt, & à
temporalibus & mométanis eripi nequeunt.

Dixit iterum: Festinemus a carnali vita
migrare, sicuti carnis Israël ab Ægyptiâ Exod. 14.
seruitute.

Ait rursus: Præclara & dulcia Dei mune-
ra habemus proposita, fratres, pro sacerdotali
molestâ voluptate.

Dixit iterum senex: Fugiamus matrem
omnium malorum avaritiam.

Respon-

Marcellus
per annos
35. in Scithi
remanet, ne
coronam in
ciuitate
non reci-
piat.

Bellum
spirituale
etiam in
extremo.

Psalmorū
meditatio-
nem horret
demon.

Psal. 50.

Habitus
monachi-
cus impera-
torio pre-
stantior.

Gen. 1.

Concupi-
scientia ab-
stinentiâ

extingue-
re.

da.

Castitas
Deo nos
familiares
redit.

1. Cor. 7.

CAP. CLIII *Reffponsio MONACHI monasterij Ray-
thu ad fratrem sacerularem.*

Duo fratres sacerulares erant Constantiopolis, multum religiosi, multumque ieiunantes. Vnus igitur ex his veniens in Raythu, sacerulo abrenuntiauit, & factus est monachus. Post aliquatum verò temporis venit & sacerularis frater eius in Raythu, vt videret fratrem suum monachum. Cùm ergo moraretur apud eum, vidi sacerularis fratrem suum monachum se reficiem nonā horā, scandalizatusque dixit illi: Frater, cùm es sacerularis, numquam ante solis occasum sumebas cibum. Tunc ait illi monachus: Profectò, frater, quando eram in sacerulo, aures meæ nutriebant me; vana enim hominum gloria & laus non mediocriter me reficiebant, ieiunijque laborem leuiorem reddebat.

CAP. CLIV *Vita THEODORI sacerularis, hominis Dei.*

DICEBAT abbas Iordanes solitarius: Tres simul anachoretæ perreximus ad abbatem Nicolaum in torrentem Betasimum (inter sanctum enim Elpidium & monasterium quod dicitur peregrinorum, in speluncā morabatur) inuenimusque cum illo saceralem quemdam. Loquentibus autem nobis de animæ salute, dixit abbas Nicolaus sacerulari: Dic nobis & tu aliquid. Respondit sacerularis, & ait: Quid vobis prodesse possum? vtinam vel mihi ipsi prodesse valerem. Dixit ei senex: Prorsus aliquid dicatur es. Tunc ait sacerularis: Habeo viginti duos annos, ex quo præterquam Sabbato & Dominico die numquam me sol comedentem vidi. Eram autem mercenarius in villâ diuitis hominis, iniqui & auari, cum quo mansi annis quindecim, die noctuque operans, neque mercedem mihi reddere volebat, sed per annos singulos affligebat non mediocriter. Itaque dixi in meipso: Theodore, si toleraueris hunc virum, pro mercede, quam tibi debet, cælorum regnum tibi præparabit. Seruauit autem & corpus meum mundum à muliere usque in hodiernum diem. Hæc nos cùm audiuissimus, magnificè ædificati sumus.

CAP. CLV. *Relatio abbatis IORDANIS de tribus Saracenis qui se inuicem interfecerunt.*

DICEBAT & hoc nobis de abbatte Nicolo abbas Iordanes: Narrabat, inquit, senex, quia imperante fidelissimo Imperatore Maurilio, quando Namanes Saracenorū nationis dux prædam egit, cùm circuirem ego prope Arnonem & Ai-

donem, aspicio Saracenos tres habentes secum unum adolescentem valde formosum, annorum fermè viginti, vinclum atque captiuum. Ut ergo vidi me adolescentis, flere coepit, & orare, vt ab eis illum acciperem. Ego autem Saracenos rogare coepi, vt dimitterent eum. Vnus autem illorum Græco sermone respondit, & ait: Non dimittimus eum. Et ego rursus illis dixi: Accipite me, & hunc dimittite, quia fatigationem non sustinet. Ait mihi & ipse rursus: Non dimittimus eum. Dixi eis tertio: Vel pretium pro illo non accipitis? Date mihi illum, & quidquid petieritis, ego affram vobis. Respondit: Non possumus tibi dare illum; sacerdoti enim nostro promisimus, quia si quid pulchrum ceperimus, offeremus illud ei, vt ipsum in sacrificium offerat. Sed vade iam: nam si moram feceris, caput tuum in terram projiciam. Tunc prostratus ego humi dixi: Saluator noster Christe Deus, saluum fac seruum tuum. Et continuò tres Saraceni dæmonio repleti, euaginatis gladiis se inuicem considerunt. Atsumenque ego adolescentem in speluncam meam, refoui illum, & iam noluit recedere à me; sed renuntians sacerulo, cùm septē annos in habitu monastico implessit, requieuit. Erat autem genere Tyrius.

Responso cuiusdam SENIS ad duos philosophos.

CAP. CLVI

Duo philosophi venerunt ad senem, & orabant eum, vt eis verbum ædificationis diceret. Senex verò tacebat. Rursus philosophi dixerunt: Nihil respôdes nobis, pater? Tunc senex dixit eis: Quod studiosi quidem sitis eloquentiæ, scio; quod autem non veri sitis philosophi, affirmo. Quamdiu enim loqui discitis, quasi loqui nesciatis? Sit ergo philosophiæ vestræ opus saper meditatio mortuæ & silentium.

*Relatio duorum MONACHORVM
monasterij Subeuorum Syrorum de cane,
qui fratri viam ostendit.*

CAP. CLVII.

PERREXIMVS ego & sophista Sophronius in monasterium Calamonis iuxta sanctum Iordanem, ad abbatem Alexandrum, inuenimusque apud eum duos monachos monasterij Subeuorū Syrorum. Narrauerunt autem nobis, dicentes: Ante hos decem dies venit quidam peregrinorum susceptor eleemosynas erogans, & veniens in Subiba Besorum, dedit benedictionem. Rogauit igitur abbatem monasterij, dicens: Fac charitatem, & mitte in proximum monasterium Syrorum, vt accipient

GG 2 & ipsi

Vana glo-
ria sepe
ieiunanti-
bus nutri-
mentum.

Theodorus
solūm die
Sabbati &
Dominico
de die come-
ciens.

Mercedem
caelestem
præterre-
strieligit.

Nicolaio
orante, ut
adolescen-
tem liberet,
Saraceni
tres munus
concedere
vulneribus

opus vera
philosophia
meditatio
mortuæ &
silentium.

SPIRIT.

& ipsi venientes benedictionem, & nuntiant monasterio Charembe ut veniant & ipsi. Tunc abbas misit fratrem ad abbatem Subeuorum Syrorum. Profectus itaque frater, dixit ei: Veni usque ad monasterium Besorum, nuntia verò & monasterio Charembe, ut veniant & ipsi. Respondit senex: Frater, ignosce, quia nullum habeo, quem mittam, sed fac perfectam charitatem, & pergens ipse, nuntia eis. Ait autem frater: Nisiquam illuc perrexii, nec viam scio. Tunc ait senex catulo suo: Vade cum fratre isto usque ad monasterium Charembe, ut nuntiet eis quod vult. Abiit ergo canis cum fratre, donec statuit illum iuxta monasterij ianuam. Ostenderunt autem nobis & canem ipsum, qui ista narrauerunt; habebant enim illum secum.

CAP. CL.
VIII.

*De asino qui monasterio nuncupato
Mardes infernuebat.*

MONS est circa mare mortuum, qui Mardes vocatur, excelsus valde. In eo monte anachoretæ commorantur: est autem illis & hortus ad radicem móris, sexto fermè lapide ab eis distans, circa maris labium: proinde habent anachoretæ & illic ministrum. Quacumque ergo horā volunt ad hortum pro oleribus mittere, sternunt asinum, & dicunt ei: Vade in hortum ad ministrum, & affer nobis olera. Qui mox ad hortulanum solus vadit, stansque ante ianuam, capite pulsat. Statim igitur egressus hortulanus ipsum oleribus onerat, onustumque dimittit. Videreque est asinum quotidie solum ascendentem & descendenterem, & ministrantem senibus tantum, alij verò nulli obsequenterem.

*Vita abbatis SOPHRONII solitarij, et
admonitiones MENAE ducis cœnobij
Seueriani.*

Sophronius
solis herbis
vivit.

DICEBAT abbas Menas dux cœnobij abbatis Seueriani de abate Sophronio solitario, quod circa mare mortuum moratus sit nudus per annos fermè septuaginta, herbas in cibum sumens.

Et hoc rursus de illo dicebat, audisse se narrantem senem, & dicentem: Oraui Dominum ne dæmones speluncæ meæ propinquarent. Aspiciebam verò dæmones venientes, stantesque à longè tribus ferè stadiis, neque ulterius appropinquare valentes.

Idem abbas Menas dicebat cœnobij fratribus: Fugiamus, filij, secularium colloquia; solent enim nocere iunioribus monachis.

Dicebat iterum senex: Omnis ætas pœnitentiam agere debet, iuuenes simul ac senes, ut æternâ vitâ frui cum gloriâ & laude

mereamur; iuuenes quidem, quia in flore curiūtatis, cum feruet concupiscentia, ceruīnibus, curfem suam sub iugum pudicitiae miserunt; pœnitentia senes verò, quia inolitam fibi ex multis temporibus malorum anticipationem transferre ad meliora potuerunt.

Quomodo dæmon apparuerit cuidam S E - CAP. CLX.
N I informā pueri nigerrimi.

NARRAVIT nobis abbas Paulus, dux cœnobij abbatis Theognosti, quia dixerit senex quidam: Cùm die quadam sederem in cellulâ meâ, operarerque manibus meis (texebam autem canistrum, & psalmos repetebam) ecce per fenestram ingressus est quasi puer Æthiops, & stans pfallentem senem turcoram me, saltare cœpit, psallentique mihi bare conadixit: Senex, nonne bene saltio? Ego autem nihil respondi. Rursus ait mihi: Non tibi placet hæc saltatio mea? Nihil autem respondentí mihi ait: Ecce putas te, male senex, magnum aliquid agere. Dico tibi, quia & in sexagesimo quinto, & in sexagesimo sexto psalmo errasti. Tunc surgens ego præcubui ad orationem, & ille euænuit.

Oratio da-
monem fu-
gat.

*Vita abbatis ISAAC Thebæi, & quomo- CAP. CLXI
do etiam ei apparuit dæmon in figurâ
adolescentis.*

LVCOS Thebaidis ciuitas est: ab hac * al. Lycos. Mons quidâ sex millibus paſuum diſtat, habitantq; in eo monachi alij quidem in speluncis, alij autem in cellis. Profecti ergo nos illuc, conuenimus abbatem Isaac, Thebaeum genere; narrauitque nobis senior, dicens: Ante annos quinquaginta duos cum operarer²⁴ conopionem, in laborando erravi, affligebarque, quia errorem nec reperire nec emendare valebam. Totum ergo diem consumpsi, me frustrâ concidens, & quid agerem ignorabam. Et cùm fere desperarem, ecce per fenestram ingressus adolescens ait mihi: Errasti, sed da mihi opus ut illud corrigam. Aio autem ad illum: Vade hinc, absit hoc à me. Respondit mihi & ipse: Certè damnum tibi est, si male opus facias. Tunc dixi ei: Noli de hoc ipse curam gerere. Ait ad me denuò: Miscreor tui, quia labore tuum perdis. Et respondi illi: Malè huc venisti, & tu, & qui te adduxerunt. Dixit autem mihi: Verè tu me huc adduxisti, & meus es. Aio ad illum ego: Cur hoc? Respondit ille mihi: Quia tres dies Dominicos egisti communicans, & inimicus es vicini tui. Dixi autē illi: Mentiris. Tunc ipse mihi: Non mentior; nam propter lentilam iratus es illi. Et ego sum, qui præsum irę & memorię injuriarum es amodò meus.

Ante Com-
munione
cum inimi-
co recōcilia-
tione opus.Demon iu-
a memorie
injuriarū.

His

His ego auditis, mox egressus cellulam, abij ad fratrem, & prostratus illi veniam petij, reconciliatique sumus. Reuersus autem inueni illum destruxisse & conopionem, & psithium, vbi orabam.

CAP. CLX. *Responso abbatis THEODORI Pentapolitani super solutione abstinentie vini.*

QVINTODECIMO ab Alexandriâ milliariorum monasterium est, quod vocatur Calamon, inter Octauumdecimum & Maphora. In hoc vidimus abbatem Theodorum Pentapolitanum (erat autem nobiscum Sophista Sophronius) & interrogauimus eum: Bonum est, pater, quoties vel ipsi ad aliquem pergitus, vel si quis venit ad nos, vini abstinentiam soluere? Respondit nobis senior, & ait: Non. Aio autem ad eum: Et quomodo antiqui patres soluebant? Respondit senex: Antiqui patres, ut magni & potentes, & soluere poterant, & iterum ligare nostra verò generatio, filij, soluere ac ligare non sufficit: nam si soluamus ritum abstinentiae nostræ, nos ipsos iam continere non possumus.

A vino
abstinen-
dum.

CAP. CLX.
III.

* malè
vulgò Tel-
ladici.

Paulus leo-
nem mori-
gerum
pascat.

Vita abbatis PAVLI * Helladici.

DICEBAT abbas Alexander, monasterij Calamonis, quod est prope Iordanem, pater: Die quadam cum essem apud abbatem Paulum Helladicum in spelæo ipsius, ecce quidam veniens pulsavit, egressusque senior aperuit ei, & proferens panem & cicer infusum, posuit ante illum, & manducabat. Ego autem putabam quia peregrinus esset, & aspiciens per fenestram, vidi quia leo erat. Dixi itaque seni: Cur, pater, præbes illi manducare? Qui ait mihi: Quia illum monui, ut neminem laderet, neque hominem, neque iumentum, dicens: Veni quotidie, & dabo tibi cibum tuum. Et ecce iam septimus hic mensis est, ex quo bis quotidie aduenit, & do illi manducare.

Rursum post paucos dies perrexii ad eum, volens ab illo emere vas vinarium, id quippe erat senis opus, & dixi ei: Quid est pater? quomodo se habet leo? Et ait mihi: Malè. Et dixi ad eum: Quare? Respondit: Præteritâ die venit huc, ut darem illi manducare, videns verò eius mentum sanguine infectum, dixi illi: Quid est? Inobediens fuisti mihi, & carnes manduasti. Benedictus Dominus, non iam tribuo tibi, ut comedas cibum patrum, qui carnes comedisti: rede. Ille verò discedere nolebat. Tunc accepto funiculo, triplicans illum, tres illi plagas cum eo dedi, & recessit.

Immorige-
rum casti-
gat.

*Responso abbatis VICTORIS solitarij
ad monachum pusillanimem.*

CAP. CLX.
IV.

FRATER venit ad abbatem Victorem solitarium in monasterium Elusæ, & dixit ei: Quid faciam, pater, quia dominatur mihi passio pusillanimitatis? Respondit senex: Morbus animæ est. Sicut enim *capti oculis * annon quando magis patiuntur, plus sibi videntur agniti lumen intueri, qui verò sanos habet oculos, modicum: ita & pusillanimis ex modicâ tentatione citò perturbantur, & magnam illam esse existimant: qui verò animâ sani sunt, magis in temptationibus gaudent.

Vita latronis nuncupati CY-

R I A C I.

CAP. CLXV

Sani tenta-
tionibus
gaudent.

NARRAVIT quidam vir fidelis de latrone quodam, Cyriaco nomine, qui latrocinia exercebat circa Emaus, quæ est Nicopolis, qui adeò truculentus & immanis fuit, ut lupus vocaretur. Hic secum habuit alios latrocinij socios, non solum Christianos, verum & Iudeos & Samaritanos. Quadam ergo die profecti sunt quidam ex agro Nicopoleos in sanctam ciuitatem magnâ hebdomadâ, ut per Baptismum illuminarent filios suos. Quod cum fecissent, & reuerterentur in agrum suum, ut celebrarent sanctum Resurrectionis diem, occurserunt illis latrones, principe suo absente: & viri quidem fugâ evaserunt, mulieres autem, proiectis nuper baptizatis filiis, tenuerunt Hebrei & Samaritani, & habuerunt eas. Fugientibus igitur viris obuius fuit latronum princeps, & ait illis: Cur fugitis? Illi autem dixerunt, quid sibi contigisset. Sumiens ergo illos venit ad socios suos, inueniensque infantes in humuni projectos, cum sciscitatus esset quinam hoc fecissent, sceleris decollauit auctores, reddensque viris filios (nam vxores, quia inquinatae fuerant, recipere passi non sunt) saluauit eos latronum princeps, & reduxit usque ad agrum suum. Post modicum verò temporis tentus est latronum princeps, egitque in carcere decem annos, nullusque principum illum occidit, ad postremum verò etiam absolutus est. Dicebat ergo semper, Quia propter infantes illos amaram effugi mortem. Aspiciebam enim illos frequenter in somnis dicentes mihi: Noli timere, nos prote faciemus. Locuti autem posteà cum illo sumus ego & abbas Ioannes presbyter monasterij eunuchorum, & haec eadem nobis ipse narrauit, glorificans Deum.

Magnâ sen-
sanctâ heb-
domadâ
Baptismus
olim colla-
tus.

Princeps
latronum
pericolo
eripitur in-
fantum in-
tercessione
quos à mor-
te seruau-
rat.

CAP. CLX.
VI.*Vita LATRONIS monachi effecti, & postea in saeculari habitu decollati.**Latro sancto monachib[us] confecratur.*

DICEBAT abbas Sabbatius: Cùm sedarem in monasterio abbatis Firmini, venit latro quidam ad abbatem Zosimum Cilicem, & rogabat senem, dicens: Fac charitatem per Deum te precor, quia multis homicidiis obnoxius sum. fac me monachum, vt iam tandem desistam à sceleribus meis. Senex verò exhortans illum, fecit monachum, & sanctum ei habitum dedit. Post modicum verò temporis dixit ad illum senior: Crede mihi, fili, non potes hīc habitare: nam si audierit princeps, tenebit te; similiter autem & aduersarij tui necabunt te. Sed audi me, & ducam te in cœnobium abbatis Dorothei prope Gazam & Maium. Illuc igitur iuit. Vbi cùm moratus esset annis nouem, didicissetque psalterium, & cunctam monasticam observationem, rediit rursus in Firmini monasterium, ad senem, & ait illi: Fac misericordiam mōcum, pater, & da mihi vestimenta mea saecularia, & recipe monastica. Senior autem tristis effectus ait illi: Cur, fili? Qui respondens ait: Ecce nouem (vt nosti, pater,) annos egi in cœnobio, & quantum potui ieunauī, & continenter vixi, & cum omni quiete, & timore Dei fui in subiectione, & scio quia illius infinita bonitas multa peccata mea remisit mihi: verumtamen aspicio sāpiūs puerulum astantem, & dicentem mihi: Cur me occidisti? Hunc autem aspicio in somnis, & in ecclesiā, & cùm ad Communionem pergo, & in refectorio hæc eadem mihi dicentem, & vel vnā horā non sinit me quiescere. Ideo itaque, pater, abire volo, vt pro puerulo moriar. frustrā enim, & sine vllā caussā occidi puerulum ipsum. Sumptis ergo vestimentis suis, exiit. Et cùm sic indutus pergeret Diopoli, tentus est, & sequenti die decollatus.